

Questionamento 8

Referente ao edital Nº 004/2025, para a Secretaria de Comunicação Social, venho por meio deste sanar dúvidas oriundas do edital mencionado, com o seguinte questionamento.

1. O contrato é prestado atualmente? Se sim, quem é a prestadora e qual o valor do contrato? Caso, não haja contrato atual, aplicamos as mesmas perguntas ao último contrato que houve.

**Resposta: INFOCRED ASSESSORIA DE GESTÃO DE RISCO
S/S LIMITADA, CNPJ no_ 02.066.893/0001-0, Global R\$ 2.152.783,09**

2. Os recursos serão manifestados via e-mail ou serão via sistema do portal Licitações-E?

Resposta: Por e – mail.

3. No edital, consta a exigência de:

“c) indicação do pessoal técnico, das instalações e do aparelhamento adequados e disponíveis para a realização do objeto, bem como da qualificação de cada membro da equipe técnica que se responsabilizará pelos trabalhos, preferencialmente conforme modelo apresentado no Estudo Técnico Preliminar (art. 67, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).”

Observamos que, em outro trecho, é informado que essa indicação deverá ser apresentada junto com os documentos de habilitação. Contudo, entendemos que, no momento da licitação, a empresa ainda não possui a equipe operacional formada, uma vez que as contratações dos profissionais que executarão os serviços (atendentes e teleatendentes) ocorrem apenas após a assinatura do contrato.

Dessa forma, solicitamos confirmação quanto ao correto entendimento do item: Podemos considerar que a exigência refere-se aos responsáveis técnicos administrativos — ou seja, ao administrador da empresa e aos gestores ou supervisores que respondem tecnicamente pela execução do contrato — e não aos empregados que futuramente prestarão os serviços operacionais (teleatendentes e atendentes)?

Resposta: A unidade já possui a Central em pleno funcionamento, podendo a ganhadora captar a mão de obra treinada já existente.